**O**n ophir. Nomē  
principie ophir. ab uno  
posteriorum heber vo-  
cata. ex cuius stirpe ve-  
nientes a fluvio cophe-  
ne usq; ad regionem  
indie que vocatur ge-  
ria habitasse iosephus  
refert.

C IX.

**R**egina quoq;  
saba. **R**egina austri  
que ab extremis finibus  
excitata venit audire  
sapientiam salomonis  
ecclesiā de gētibus ad  
xpm venturam figurā

Hper mēbra sua. xpūs. h̄ bonorū operā.  
**I**unc obtrulit salomon holocausta  
h̄ fidei catholice.  
**d**omino super altare domini quod  
h̄ in ecclēsia. t̄ h̄ ingressum celestis patrī.  
extruxerat ante porticū: ut per  
h̄ per omne tēpus presentis vite usq; ad consum  
matōem seculi.  
**s**ingulos dies offerretur i eo iuxta

**p**receptum moysi in sabbatis ⁊ in  
per annum. i. in solennitate azimo-  
rum ⁊ in solennitate hebdomadarū  
⁊ in solennitate tabernaculorū. **E**t  
constituit iuxta dispositōeꝝ dāuid  
patris sui officia sacerdotū in mini-  
sterijs suis. ⁊ leuitasī ordine suo:  
vt landarent ⁊ ministrarent coraꝝ  
sacerdotibus iuxta ritum vniuersi  
iusqꝝ diei: ⁊ ianitores in divisioni-  
bus suis p̄ portā ⁊ portā. **S**ic enī  
p̄cep̄at dāuid hō dei. **N**ec p̄ter  
gressi sunt de mandatis regis tam  
sacerdotes q̄b̄ leuite ex omnibus q̄  
p̄cep̄at. **E**t in custodijs thesauro-  
rum omnes impensas p̄paratas  
habuit salomon: ex eo die quo fun-  
dauit domum dñi usqꝝ in diē quo  
perfecit eaꝝ. **T**unc abiit salomon i  
aslongaber ⁊ in haīlath ad orā ma-  
ris rubri quę est i terra edom. **M**i-  
sit ergo ei hyram per manus seruo-  
ruꝝ suorū naues ⁊ nauitas gnaros  
maris: ⁊ abierūt cū seruis salomo-  
nis in ophir tuleruntqꝝ quadringē  
taquinquaginta talenta auri: ⁊ at-  
tulerunt ad regē salomonē.

C. IX.

C. IX.  
**R**egina quoque  
fregalis civitas ethiopie qua  
sephus a cabise rege metocen co  
saba cum audisset fama  
gadminata ex sororis sue vocabulo refecit.  
salomonis. venit ut temptaret eum  
cingmatibus in hierusalē cum ma  
gnis opibus & camelis; qui porta

bant aromata et aurum plurimum gemmasque preciosas. **L**ucus venisset ad Christum. **T**unc que cogitabat sibi salubria et necessaria esse. **S**alomonez locuta est ei quemquecunq; **T**unc per legis noticiam et spissantem gratiam erant in corde suo. **E**t exposuit ei salomon omnia quae proposuerat: **T**unc quod hic quedam ex parte cognoscit in futuro aut facie ad faciem videbit et cognoset sicut et cognita est nec quicquam fuit quod non percipuum ei fecerit. **N**uquam postquam vidit sapientiam scilicet salomonis et domum quam edificauerat. nec non et cibaria mensa eius et habitacula seruorum et officia ministrorum eius et vestimenta eorum picernas quoque et uestes eorum. et victimas quas imolabant in domo domini: non erat pre stupore ultra in ea spiritus. **D**ixitque ad regem: **V**erus est sermo quem audieram in terra mea de virtutibus et sapientia tua. **N**on credebam narrantibus donec ipsa venisse. et vidissent oculi mei. et probassem vir medietatem mihi sapientiae suisse narratam: vici sunt famam **T**unc beati qui habitant in domo tua domine in sanctis virtutibus tuis. **B**eatyi viri tui. et simili. **b**eatyi servi tui hi qui assistunt coram te in omnem tempore: et audiunt sapientiam ostendere. **S**pater lez. **c**iam tuas. **G**it dominus deus tuus beat

**C**on lignis sc̄z thini. Christus ligna p̄ciosa i-sactos doctores quorū virorū fidei nūnq̄ arescit. nec folia verborū decidunt. sed fructū bonorū operum tēporibus suis reddunt ponit in mūnumentum domus dñi et domos regie i-in cōfirmatiōe ecclie. vt eorū vndiq̄z doctrinis et exemplis vallata ruinā non seniat. hi quasi cithare et lira ad landādū dñm fabricati dicuntur. quia omnia queq; fecerit p̄sperebuntur et laudē dñi in prosperis et aduersis cordē et ore et ope pronunciant. omnia i gloriā dei faciūt tota die et nocte non tacent landare nomē dñi.

**C**oncentasex gintasex. Senarius per senariū multiplicatus sexaginta facit. ē tenarius quoq; sexies dūctus. dē reddit. de narius mandatorum significat perfectōem. Centenārū eternū be- a itudinis remunera- tionē. Desiderat enim rex noster nostrā p̄fēciōem. vt habeat q̄b reddat pfectam merce dē. **Vñ.** Estore pfecti sicut et pater vester ce- lestis pfectus est. Si vis ad vitam ingredi serua mandata. et post paucā. Si vis pfecti esse. vade et vende oīa q̄b habes. et omis qui reliquerit domum tē. centuplum accipiet et v-e-p.

**O**mnesq; reges arabie. Offerunt salomonū diuersę gentes et negotiatorēs et omis reges arabie et satrapē terrarū aurū et argētū quia queq; gens et q̄li bet persona certatim pro virib; nostro pacifico offert recte fidei munus. pūritatem sensus. sacre confessionis plenitudinez. eloquentię nitorem. Unde Reges tharsis et in. mu. of. z̄. Et adorabūt enī omnes reges omnes gentes sicut ei.

**F**ecit igitur salo. Quia patres vtriusq; et doctrina et opatione pfecti. euīdqd sermone docuerūt ope probauerunt.

**B**astas aureas. Hec est armatura dei qua resistim⁹ cōtra insidias dyaboli. hanc q̄b habent p̄dicatores sancti qui custodiūt domū dei. et excubant ad ostium ei⁹. ne subintret hostis antiquus. Unde lectulum salomonis ambiunt sexaginta foctes.

**T**recenta quoq; scuta. Perfectam fidez significat i sanctę trinitatis confessione. Bene custodes domus dei bastas et scuta aurea portāt. q̄b p̄dicatores qui sūt ecclie custodes claritate sap̄ig splendētes verborū iaculis in inimicos cōfodiunt. et scuto fidei ignea tela nequissima extinguunt.

**R**ex quoq; gra. In senario bonorū opm pfectio sex enī dieb; fecit mundū de⁹. et senarius ē p̄m⁹ pfectus numer⁹. Bonis p̄o et pfectis opib;

mo. **R**ex quoq; gradus quib; ascē debatur ad solium; et scabelluz au- reum. et brachiola duo altrinsecus

† s patres virtutēs testamenti animo fortes sibi et aliis dominantes. **D**uos leones stātes iuxta brachiola. sed et alios duodecim leunculos stantes sup sex gradus ex vtra q̄ parte. Non fuit tale soliuz i vniuersis regnis. Omnia quoq; vasa cōiuū regis erāt aurea: et vasa do-

mus saltus libani ex auro purissimo. Argentū enim in diebus illis pro nibilo reputabatur. **S**iquidē naues regis ibant in tharsis cum seruis byram semel in tribus anis

et deferebant inde aurū et argentū

† s quoniam quis in nubibus equabitur d. z̄.

zebur et sumias et panos. **M**agni

† s magn⁹ et terribilis sūg omnes qui in circuū

ficatus est igitur salomon sup oēs

cū sunt.

reges terre p̄e diuītūs et gloria.

Hibi dixit cor meū quesui vultum tuū. vultū tuū

domine requirāt. Et alib: Sicut ceruus desiderat

a-f-a-i-d-a-m-a-t-de⁹.

**O**mnesq; reges terrarū desidera-

bant videre faciem salomonis: vt

audiret sapientiā quā dederat de⁹

in corde eius. **E**t deferebant ei mu-

nera vasa argētea et aurea et uestes

et arma. et aromata equos et mulos

per singulos annos. **H**abuit quo-

q; salomon q̄draginta milia equo-

rum in stabulis. et curruum equitū

et duodecim milia. **C**ōstituitq; eos

in vrbibus quadrigarū et ybi erat

ad celū ascendit.

**S**cabellū. San-  
tos virtutū splēdore  
fulgidos i quib; habi-  
tat de⁹ possit quoq;  
p scabellū notari q̄ in  
firmi sunt in corpe xpi  
sicut penitentes. vel q̄  
nonnullū cōvertentur  
iuxta finez. s. mundi q̄  
tū sūt aurei igne tribu-  
lationum illis t̄pis et  
cocti et pbat.

**S**tantes iuxta  
brachi. Quia sancti  
patres quidqd in euā  
gelio boni fecerūt. non  
sibi sed deo deputauē  
runt. Unde non nob̄  
dñe nō nobis sed noī  
tu da gloriā.

**B**rachiola. In  
regū ita. et due manus  
hinc et inde tenētes se  
vile. h̄c sūt solatia di-  
uītūs gratiā q̄ ecclias  
pronebunt ad regnū  
celeste. **V**el hoc p b̄  
nariuz designat: quia  
in vtroq; t. hoc marie  
pmendat. qđ non nisi  
p diuītū adiutoriū ali  
quid boni p̄fici.

**V**nd. **S**ine me nūbil  
potestis facere.

**R**ex gradus.  
Quia doctrīa et exem-  
plō certatne labor insi-  
pientiū in operando  
vacillat. sed rectitudi-  
nem i progressu virtu-  
tum fortiter cōseruet.

**N**ō fuit tale so-  
cius. Quia de ecclia scri-  
ptum est. Fortitudo et  
decor indumentū eius  
z̄. **E**t multe filiē con-  
gregauēt diuītias tu-  
supgressa es vniūsas.

**O**mnia quoq; vasa. Anīmē lancto-  
rum q̄ volūtati dei de-  
seruit splendorē sapi-  
entie et charitatis nitē-  
tes. cōtinēt potū aque  
viue qui fit in eis fons  
aque salientis in v-e.

**A**rgentum. Nō ē in sermone verbū dīi sed i dīture et i p̄dicatorē enan-  
gelij non in persuasibilis humanae sapientiē verbis. sed in ostensione spi-  
ritus et virtutis.

**S**iquidē naues re-i-cū ser. z̄. Christus apostolos doctores euāngeliū quos de iū j̄s elegit. cū p̄dicatores de gentib; electis tria cō-  
fessione sed vna fide in mundū mutit: vt in credibili afferant sibi aurum  
sap̄ig argentum eloquentię. et ebur castitatis. Simia autē est animal ingenio  
sum. et hoīs imitatorum. et philosophos significare p̄t: qui v̄ry sapientiē  
sensus aliquādo mutant. et in disciplinis moralis vite edisserunt act⁹. Da-  
no qui laudatas ostendit pennas. eos significat. qui ppter laudes hominū  
variārū virtutū species ostentant. sed p̄dicatoz doctrina instructi. discit  
benefacere intuitu solius dei. et aptant eternī regis delicijs.

**Q**uadrageinta milia equorū. Quadragenarius prisq; legis tē-  
pora significat. Moyses enī legem accepturus. quadrageinta diebus ieuna-  
uit. et populus p eum instructus quadrageinta annis herem⁹ circuīuit. Se-  
parans vero p̄fens tempus significat iū quo apostolica doctrina nōgī

## **Secundi Paralipo.**

C. X.

testamenti populi nutrit. **B**ene ergo p[ro] qua dragenarii numerant equi salomonis in stabulis collocati: q[ui] per duriciam legis veteris coercita est insolentia prioris populi. **D**uo denariiis ab presens tempus significat. i[nservit] quo apostolica autoritas populu gentium nutrit noui testamenti doctrina.

**In hierusalem.**  
Visione pacis. distan-  
tia locorum discretionem  
ostendit affectum. Qui  
enī sunt in urbibus qua-  
drigariū illos. signifi-  
cant. qui diversis ecclae-  
sie disciplinis per spiritu-  
ales magistros erudi-  
untur. Alij vero iā em-  
diti. vsui regis celestis  
aptati. presentiam eius  
habere merent. Unde  
currens dei decē milib-  
m. Et alibi. Ascen-  
des super equos tuos. et  
equitat' tuus sanitas

**P**hilistinorū.  
Duplicatur cadētū  
Philistijm ēī īterpre  
tatur ruina duplex. S  
fit cū per absolutione  
peccatorū ab īcho atōe  
sui ī iordanē baptisimā  
tis vslqz ad cōuersationē  
omnīū gentiū ad fidē  
xpi redūdat gratia po  
testatis. vt ybi deflūx<sup>9</sup>  
fuit carnaliū desiderio  
rūpi. ibi stabiliat ger  
mē virtutū. z ybi ydo  
latria z cōuersatio fla  
gitiosa populoruū fuit  
duplex ruina. ibi p cō  
fessionem recte fidei et  
cultui pietatis ad ce  
lestē regnū surgat vi  
ta fidelium. Pertin  
git enim potestas eius  
vslqz ad terminos egypti.  
i. tenebrosas mētes  
infidelium. quas cōplet  
lumie fidei. Unde co  
ram illo pcedent ethio  
pes x.

**C**tantāq; copiam  
am prēbuit. Pre-  
bet verus salomon i ec-  
clesia copiam argenti  
quali lapidū. cū corda  
gentiliū i sensibilia ad  
veri dei intellectū quos  
lapides pro deo colue-  
runt ad meditatōz legi  
z iudicatōz euangeliū  
cōvertit. De quib; dī.  
Similes illis fiunt qui  
fa. zc. Et Alibi: Do-

**R**ex et dominabatur a mari usq; ad mare ec-  
rex in bierusalem. Exercuit etiam  
super oes qui recti regiminis exercerent potest  
statem.  
**P**otestate super cunctos reges a flu-  
strutificato vel crescente.  
**M**ei sunbeam usq; ad terram phili-

**S**tinoꝝ. ⁊ vsqꝝ ad terminos egypti  
† ſ in argento uito cloquere ⁊ iocunditas ecclie  
ſiaſtice doctrine.  
**T**antamqꝝ copiam prebuit largeti  
† ſ duricie ⁊ insensibilitatis gentium. ⁊ ſ in ce  
bris subtilitas et odor virtutum.  
**I**n hierusalē qſi ⁊ lapidum: ⁊ cedro

rum tantam multitudinem velut  
In sicomoris vilitas et instructuositatis fideliū.  
sicomorum que gignuntur in can-  
pestribus. Adducebanſ autem ei equi  
de egypto et de cunctis regionibus  
priori. que fecit ante eum prevaricaretur. sicut est  
templi edificatio varia sacrificiorum oblatio.

**R**eliqua vero operū salomois pri-  
orum et nouissimorū quę fecit. scri-  
pta sunt in verbis nathan prophetę  
et in libris abie silonitis: in visione  
quocq; addo videntis cōtra hiero-  
boam filiū nabath. **R**egnauit aut̄  
salomon in hierusalē sup omnē isrl.  
quadragita annis. **D**ormiuitq; cū  
patribus suis et sepelierūt eū in ci-  
nitate david. **R**egnauitq; p eo ro-  
boam filius eius.

**D**icitur. **C.** **x.**  
**R**osectus est  
autē roboam in sichen.  
**I**lluc enī cunctus israel ḡuenerat  
ut constituerent eum regē. **Q**uod  
cum audisset hieroboam filius na  
bath. q̄ erat i ḡgypto. frigerat quip  
pe illuc āte salomonē: statim reuer  
sus est. **V**ocauerūtq; eum ⁊ venit  
cum vniuerso israel. ⁊ locuti sūt ad  
roboam dicentes: **P**ater tuus du  
rissimo iugo nos pressit: tu leuiora  
impera patre tuo. qui nobis grauē  
imposuit seruitutē. ⁊ paululum de  
onere subleva: ut seruiamus tibi.  
**Q**ui ait: **N**ost tres dies reuertimī  
ni ad me. **C**unq; abisset populus.

in iūt consiliū cum senib⁹ qui stete  
rant coram patre eius salomōe dū  
ad hoc viueret dicēs: **Q**uid datis  
consiliū ut respondeam pplo: **Q**ui  
dixerūt ei: **S**i placueris pplo huic  
z lenieris eos verbis clementibus  
seruient tibi omni tēpore. **A**t ille re  
liquit consiliū sc̄num. z cum iuu-  
nibus tractare cepit. qui cū eo nu-  
triti fuerant z erant in comitatu ei⁹

**D**ixit q̄ ad eos: Quid vobis vide  
tur. vel respondere quid debes po  
pulo huic: qui dixit mihi: subleua  
iugū qđ iposuit nobis pater tuꝫ:  
**A**t illi responderunt vt iunenes et

nutriti cū eo ī delicijs atq; dixerūt  
**S**ic loqueris poplo qui dixit tibi  
pater tuus aggrauauit iugum no-  
strū: u subleua. ⁊ sic respondebis  
eis: **M**inimus digitus meus gros-  
sior est lumbis patris mei. **P**ater  
meus iposuit iugū vobis graue: ⁊  
ego maius pondus apponā. **P**a-  
ter meus cecidit vos flagellis: ego  
& ho cedam vos scorpionibus. **V**e-

nit ergo hieroboā. ⁊ vniuersus po-  
pulus ad roboam die tertio sicut  
præceperat eis: **R**espōditq; rex du-  
ra relichto cōsilio senioruz. **L**ocutus  
q; est iuxta iuuētū voluntatē: **P**a-  
ter meus graue vobis iposuit iu-  
gum: qd ego grauius faciam. **P**a-  
ter meus cecidit vos flagellis. ego  
vero cedam vos scorpionibus: et  
non acquieuit ppli præcibus. **E**rat  
<sup>f vel tatis.</sup> enim voluntas dei. vt cōpleretur  
sermo eius quē locutus fuerat per  
manuz abie silonitis ad hieroboā  
filium nabath. **P**opulus aut vni-  
uersus rege duriora dicente sic lo-

tens ē dēns d̄ lapidib  
istis suscitare filios a/  
brae **D**r̄ebet etiā mul  
titudinē cedrorum q̄si  
sicomorū. q̄ sterilitatē  
gentiū q̄ i altum se en  
gere nō valebant pro  
uerit ad fēcunditatēm  
bonorū operum ⁊ vir-  
tutum.

**E**t cedrorum.  
Cedrus est ipsius  
natura. odora iocunda  
aspectu nitida. que ac  
censa nitore serpentes  
fugat et perimit.

**R**eliqua vero.  
Quæfecit postq; legē  
dei transgressus est. cū  
alienigenæ uxores vs-  
q; ad ydolatriaz enim  
ptraxerūt. Multi qdē  
vt salomon bene inci-  
piunt & male desinunt  
viciq; beat? ante obi-  
tum nemo supremaq;  
funera debet.

**C** Reliquit consilium senum. **H**os  
auint hebrei esse ba-  
niam filium ioiadē et  
iabiel filii achamoni  
q̄ et chila vocat̄. quo  
rum cōsilio relicto tra-  
ctare cepit roboam cū  
iuuenibꝫ. i. aduram q̄  
in sequentibꝫ lapidat̄  
dicit̄. et similibꝫ. Inne-  
nem ante nō erate sed  
ānō sepe dicim⁹. Nō  
enī erat roboam inue-  
nis erate. s̄ sensu. qui  
quadragesimo primo  
etatis sue anno cepit  
regnare. <sup>1</sup>

**R**egnare.  
**R**esponditq; rex  
dura relicto cōsi-  
lio seniorū. **H**ic si  
gnificat malos recto-  
res i ecclesia. qui terre-  
nis cupiditatibus de-  
viti. curam subditorū  
negligunt. et gaudent  
in multitudine sibi ob-  
sequentium. **I**nterpre-  
tatur vero roboam la-  
titudo populi. **H**i sūt  
qui latam ingrediunt  
viam. q ducit ad mor-  
tem. nō angustam que  
ducit ad vitā. et reliquo  
patrū cōsilio quorum  
dicta. et facta ad altitu-  
dinē pfectōis tendunt  
cōsilio iūnenum obtē-  
perare eligat. qui lan-  
dibns et adulatioib;  
eos granant. qui ceci-  
sunt dūces cecorum.  
**V**nde. **V**e tibi terra  
cuia ret ruer est z.

cutus est ad eum. Non est nobis pars in dauid. neq; hereditas i filio ysai: reuertere i tabernacula tua israel. Tu autem pasce domum tuam dauid. Et abiit israel in tabernacula sua. Super filios autem israel qui habitabant in ciuitatibus iuda regnauit roboam. Visitque rex roboam aduram qui pregerat tributis: et lapidauerunt eum filii israel et moritur est. Porro rex roboam currum festinavit ascendere: et fugit in hierusalem. Recessitque israel a domo dauid usque ad diem hanc. Factum est autem cum audisset omnis israel. quod reuersus esset hieroboam: miserunt et vocauerunt eum congregato ceteris: et consenserunt eum regem super omnem israel. Nec secutus est quispiam domum dauid preter tribum iuda solam.

C. XI.

**E**nīt autē roboā in hierim. et conucauit vniuersam domum iuda et beniam in centuoctoginta milia electorū atque bellantiū. ut dimicaret contra israel: et conuerteret ad se regnum suū. Factusque est sermo dñi ad semeiam hominez dei dicens: Loquere ad roboam filium salomonis regem iuda. et ad vniuersū isrl' qui est in iuda et beniam. Hec dicit dñs: Non ascendetis neq; pugnabitis contra fratres vestros. Reuertatur unusquisque in domum suā: quod mea hoc gestum est voluntate. Qui cū audissent sermonē domini reuersi sunt: nec preuerunt contra hieroboam. Habitauit autem roboā in heirusalem. et edificauit ciuitates